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Summary:

This thesis deals with the negative impact of sedentary lifestyle TLM patients at their

musculoskeletal system and internal systems and possible ways of physiotherapy, designed

to alleviate these problems. It is divided in two parts - theoretical and practical. The

theoretical part describes the way of spinal cord damage may occur, distributes and

specifies spinal lesion into certain groups. There are also included basic clinical images,

which occurs when the spinal cord damages. The theoretical part also specifies health

problems and possible ways how to deal with them in terms of physiotherapy. In the

practical part of this thesis there are elaborated two case reports of TLM (transversal spinal

lesion) patients. Each of these case studies includes a medical history, initial and final

examinations. Their part is always describe a particular approach to the patient, and

summarized the common work. The aim is to find the right therapeutic methods to

influence specific problems. In the end are the used sources, the list of tables and
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ÚVOD

Ročně vznikne v České republice přibližně na 300 nových případů poranění míchy.

Nejčastěji k němu dochází následkem automobilových nehod a pádů (pády na lyžích a

snowboardech, pády z koně, skoky do mělké vody). Nejzávažnějším faktorem při vniku

mnohdy fatálního poranění je poměr prostoru páteřního kanálu a míchy samotné, který se

při úrazu výrazně zmenšuje nebo také například časté krvácení a lokální otok míchy. Je

známo, že již po málo hodinách dochází při útlaku míšní struktury následkem dislokované

zlomeniny obratlů k vážným a nevratným škodám. Pacient by tak měl být co nejdříve

transportován do zdravotnického zařízení, kde se připravení odborníci postarají o

dekompresi páteřního kanálu (Wendsche, 1993).

Poškození míchy patří k fyzicky i psychicky nejzávažnějším poškozením, protože postihují

z velkého procenta mladé perspektivní jedince, převážně muže, kterým se rázem změní

celý život. Ocitají se před naprosto novou a subjektivně mnohdy nezvládnutelnou situací.

Poškození nezahrnuje pouze zhoršení, či úplnou ztrátu motorických schopností, nebo čití,

mnohdy musí pacient v akutní fázi pro časté komplikace bojovat o život. Po úspěšném

zvládnutí tohoto období ho čeká dlouhý pobyt na spinální jednotce, pobyt na lůžku a v

mnoha případech následně na invalidním vozíku, což zcela zavrhuje jeho předchozí styl

života.

Následky míšního poranění mnohdy znemožní nebo zcela upraví sociální vazby, jak

v rodinném kruhu, mezi přáteli, v osobním životě, nebo například pracovní život. I těmto

problémům se v chronické fázi onemocnění věnují odborníci ve specializovaných

rehabilitačních střediscích jako je například Centrum Paraple a snaží se, aby pacient získal

motivaci a chtěl se aktivně zařadit do okolní společnosti. Učí ho, jak získat práci a být tak

více soběstačnější. Dále mu pomáhá zjistit, jak zůstat i nadále sportovně aktivní,

seznamuje pacienta s širokou škálou možných sportovních aktivit.

V průběhu času se velké procento míšních pacientů se svou novou životní rolí sžívá a

získává aktivní přístup, což jim umožňuje vést i nadále co nejkvalitnější život. Potkávají se

s lidmi se stejným handicapem, zjišťují, že nejsou sami, kdo se s tímto postižením setkal,

navazují nové vztahy, často zakládají rodiny a mnohdy začnou být i profesně znovu aktivní

(Štětkařová, 2012).
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Důležitým aspektem pro kvalitní život v chronickém stádiu onemocnění je pochopení

pacientova stavu a správný přístup z pohledu fyzioterapie. Nejčastěji se pacienti setkávají

s bolestí v důsledku přetěžování svalových skupin, které přebírají funkci za ostatní.

Při sedavém způsobu života a nesprávné tělesné funkci u nich zároveň velmi často dochází

k vytvoření chybných pohybových nebo dechových stereotypů, které mohou nepříznivě

ovlivnit jejich zdravotní stav.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TLM – TRANSVERZÁLNÍ LÉZE MÍŠNÍ

1.1 Specifikace TLM

Syndrom transverzální léze míšní je pojem pro příčné porušení míchy. Je charakterizována

plegií všech míšních segmentů distálně od výšky poranění, plegií oblastí, těmito segmenty

inervovanými, poruchou všech typů citlivosti (propriocepce, nocicepce, atd.) a aferentních

vzruchů z daných oblastí. Po odeznění míšního šoku, který vzniká při porušení míchy a

v pozdějších stádiích onemocnění je charakterizována spasticitou, která vzniká poruchou

centrálního motoneuronu, spastickými klony, nebo například typickými poruchami

autonomního nervstva (bradykardie, porucha pocení, problémy trávicího ústrojí, atd.)

(Ambler, 2006).

Transverzální lézi míšní dělíme na kompletní nebo inkompletní. Při kompletní lézi míšní

popisujeme kompletní ztrátu všech motorických, senzitivních i autonomních funkcí

organismu pod úrovní léze (Ambler, 2010).

Inkompletní léze míšní znamená alespoň některou ze zachovaných funkcí míchy a

zařazujeme mezi ně například Brown-Sequardův syndrom (syndrom míšní hemisekce), při

kterém je pod úrovní léze přítomna homolaterální centrální paréza, výpadek

proprioceptivního čití a kontralaterální výpadek čití pro bolest a teplo, dále pak například

syndrom zadních provazců míšních, který je charakterizován poruchou propriocepce a

spinální ataxií. U syndromu předních provazců míšních je oboustranná centrální motorická

paréza doprovázena při současné lézi centrální míšní šedi výpadkem čití pro bolest a teplo

při zachované proriocepci. Znám je dále například syndrom konu, epikonu, nebo kaudy

(Wendsche, 1993).

Tabulka č. 1: Orientační vztahy míšních segmentů s jejich inervační oblastí

Segment Sval Segment Sval

C4 bránice L1 m. iliopsoas

C5 m. deltoideus L3 Adduktory stehna
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C6 m. biceps brachii L4 m. quadriceps femoris

C7 m. triceps brachii L5 m. tensor fascie latae

C8 Flexory prstů ruky S1 m. gastrocnemius

Th1 Svaly hypotenaru S2 Krátké flexory nohy

Th2-12 Mezižeberní svaly S3-5 Svaly pánevního dna

Zdroj: vlastní

1.2 Stádia onemocnění

1.2.1 Akutní stádium

U těžkého úrazu bychom měli počítat s možným poškozením míchy až do té doby,

kdy není stanoveno vyšetřujícím lékařem jinak. S pacientem by mělo být manipulováno

pouze minimálně, krční páteř by měla být stabilizována krčním límcem typu Stiff-neck,

nebo Philadelphia. V ideálním případě se k transportu pacienta na nejbližší traumacentrum

použije lehátko umožňující fixaci krční a hrudní páteře. Nejlepší je transport pacienta

vrtulníkem, protože umožňuje vyloučení mechanických vibrací při transportu.

V traumacentru se chirurgové a neurochirurgové snaží o co nejrychlejší řešení

problémů dle stavu pacienta. Při zlomeninách obratlů jde o jejich stabilizaci a následnou

dekompresi míchy. Z hlediska fyzioterapie je třeba ovlivňovat hlavně respirační funkci

dechovým cvičením, nebo zařazujeme polohování jako prevenci proti vzniku dekubitů a

svalových kontraktur.

1.2.2 Subakutní stádium

Pacient, u kterého došlo ke stabilizaci stavu, zhojení případných zlomenin

kostěných struktur je po určité době pobytu v traumacentru nebo úrazových odděleních

přeložen na jednu z několika spinálních jednotek v České republice. Zde naše směřuje

k prevenci dekubitů, imobilizačního syndromu, svalových kontraktur, zachování co

nejpříznivější hybnosti kloubů, dále je kladen důraz na rehabilitaci respirační funkce,

udržení a posílení zachovaného motorického potenciálu, na aktivaci motoriky přechodové

oblasti míšní léze, se snahou aktivovat motoriku co nejdistálněji a zlepšit tak celkovou

fyzickou kondici. Cílem je využít a podpořit funkční schopnosti pacienta v co největší
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míře. Ze specializovaných rehabilitačních metodik k terapii využíváme nejčastěji takzvané

metody na neurofyziologickém podkladě (VRL, Bobath, PNF atd.) Důležitá je včasná a

systematická vertikalizace, nácvik sedu, opora o horní končetiny, udržení v určitých

polohách a dále trénink mobility na lůžku, sebeobsluha, nácvik ADL aktivit, přesunů

z lůžka na vozík, nebo například samotný nácvik ovládání vozíku.

1.2.3 Chronické stádium

V chronickém období se snažíme především o udržování fyzické zdatnosti pacienta,

prevence dekubitů, kloubních a svalových kontraktur. Fyzioterapeut řeší následky


[…]


primárně výdechové pomůcky, kterou je například Acapella. S tímto naprosto souhlasím,

tuto pomůcku jsem využil a u obou pacientů došlo k posílení výdechu a zlepšení respirační

funkce. Na toto jasně poukazují výsledky mé práce.

Z mého snažení vyplývá fakt, že po zainstruování pacienta a dalších členů rodiny

k jednotlivým technikám respirační fyzioterapie vede k zlepšení schopnosti ventilace.

Označuji proto svou druhou hypotézu jako potvrzenou.
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Hypotéza 3 : Předpokládám, že vhodně zvoleným způsobem terapie dojde

k protažení zkrácených prsních svalů.

Posledním cílem mé práce bylo ovlivnit na hojný výskyt zkrácených svalů

u pacientů s míšním postižením. Má třetí hypotéza předpokládala protažení prsních svalů

po správně zvoleném způsobu terapie.

CZEPA (Česká asociace paraplegiků) ve své publikaci Léčba a rehabilitace

pacientů s míšní lézí udává, že dlouhodobým sezením a může dojít k částečnému

imobilizačnímu syndromu. Ten, jak popisuji v teoretické části této práce, zahrnuje vedle

problémů spojených s interními systémy také problém s pohybovým aparátem. Popisují se

zde mimo jiné i problémy se zkrácenými svaly. Nejlepším způsobem jak předejít

zkráceným svalům u míšních pacientů je cílená prevence. Proto bych se v praxi rád

přesunul do akutního nebo subakutního stádia onemocnění a zdůrazňoval problém

zkrácených svalů právě těmto pacientům.

Zkrácené svaly představují pro míšní pacienty zcela jiné problémy než pro plně

mobilní jedince. Pacient z mého prvního kazuistického šetření udával před cíleným

protažením m. soleus na pravé dolní končetině bolesti a křečové stavy při vertikalizaci do

ortéz pro dolní končetiny. Vertikalizace je jednou z nejdůležitějších aktivit míšních

pacientů, která pomáhá předcházení zdravotním komplikacím, jako je například

osteoporóza (Živčák, 2002).

Mým snažením byla snaha o vybrání nejlepší možné kombinace pro protažení

zkrácených prsních svalů tvořících výraznou protrakci ramen u obou pacientů. Kříž ve

svém článku Respirační komplikace u pacientů s míšní lézí klade důraz na techniky

měkkých tkání v oblasti hrudníku. Plicní ventilace je dle jeho názoru mnohem efektivnější,

pokud je oblast hrudníku dostatečně uvolněná a protažená. Souhlasím s tímto tvrzením.

I mně se potvrdilo, že po systematickém protažením všech vrstev tkání v hrudní oblasti

došlo k zlepšení nádechu a pacient se subjektivně mohl lépe nadechnout.

Pro efektivní protažení jsem zvolil práci ve všech etážích, kůže, podkoží, fascií

hrudníku i prsních svalů. Protažení jsem nejdříve dělal pasivně bez pomoci pacienta, poté

použil pacient pro zvýšení svalové relaxace prodloužený výdech. Mimo jiné jsem pro

protažení prsních svalů použil antigravitační relaxaci.
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Výsledky protahování zkrácených svalů znázorňuji v kapitole výsledky, kde je

patrné zlepšení stupně zkrácení. I tuto hypotézu hodnotím jako potvrzenou.
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ZÁVĚR

Lékaři a výzkumní pracovníci působící po celém světě usilují ve svých rozsáhlých

studiích o zjištění různých způsobů léčby míšního poškození. Přesto zatím nemáme naději

na reparaci míchy a obnovu všech funkcí, které jsou při jejím poškození ztraceny. Pro tyto

pacienty zůstává i nadále jedinou možností léčby cílená rehabilitace, jejíž úkolem by měla

být snaha o návrat poškozených funkcí, a není-li to zcela možné, nastává prostor pro

nácvik kompenzačních mechanismů. Velice důležitou součástí rehabilitace je snaha o

udržení co nejlepší míry soběstačnosti a návrat do aktivního přístupu k životu.

Porušení míchy je jedním z nejhorších postižení, negativně působících na psychiku

člověka. Musíme dbát na to, že jen pozitivně naladěný a smýšlející pacient má ty nejlepší

předpoklady k znovuzískání soběstačnosti a radosti ze života.

Cílem mé práce bylo zmapovat problematiku poranění míchy z pohledu

fyzioterapeuta a navrhnout pro své pacienty metody, kterými se dá pozitivně ovlivnit jejich

každodenní život v chronickém období po poškození míchy. Jelikož si myslím, že by

rehabilitace měla doprovázet míšní pacienty každým dnem, snažil jsem se najít zásadní

zdravotní problémy, poukázat na ně a navrhnout způsob jejich řešení.

Mícha jako součást centrálního nervového systému je velice složitá struktura

lidského těla. Vzhledem k různým způsobům vzniku jejího poškození, jako je například

pád z koně nebo skok do mělké vody, dojde vždy k rozdílným klinickým obrazům a

rozdílným problémům jednotlivých pacientů. Zcela zjednodušeně se dá říci, že každý

pacient s poruchou míchy bude trpět rozdílnými obtížemi a v jeho rehabilitačním plánu

budou na prvním místě jiné postupy než u pacienta jiného (Peterová, 2005).

V mé práci se vyskytují dva pacienti, u kterých došlo k poškození míchy stejným

způsobem dokonce ve stejné etáži (C6). Každý pacient vypadá jinak. U jednoho pacienta

byly motorické schopnosti dolních končetin zachovány pouze minimálně, zatímco druhý

pacient je schopný bipedální lokomoce s podpažní podpěrou.

Odborníci v oblasti fyzioterapie by proto dle mého názoru měli každého pacienta

důkladně vyšetřit tak aby mohli správně zvolit rehabilitační postupy nejlépe vyhovující

konkrétnímu pacientovi.
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