Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Petr Eliáš
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s transversální lézí míšni v chronickém stádiu
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 46
Počet stran teoretické části: 17
Počet stran empirické části: 29
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jedná se o zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

V praktické části jsou položeny 3 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím dvou kazuistických šetření s dlouhodobým sledováním. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studenta, hluboký zájem o téma podpořený dlouhodobou prací s klienty s transversální lézí míšni.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Velmi dobře**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23. 5. 2016

Podpis: